
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 보육아동과

보육아동과 113,999,514 110,871,786 3,127,728

국 51,137,913 50,369,341 768,572

기 319,934 322,969 △3,035

도 30,926,595 30,552,506 374,089

시 31,615,072 29,626,970 1,988,102

보육·가족 지원 79,650,924 78,254,855 1,396,069

국 36,662,607 36,048,286 614,321

도 25,554,425 25,199,919 354,506

시 17,433,892 17,006,650 427,242

어린이집 운영지원 18,935,813 18,247,884 687,929

국 7,234,157 6,919,586 314,571

도 4,573,354 4,368,239 205,115

시 7,128,302 6,960,059 168,243

어린이집 영유아 급식지원 180,000 130,000 50,000

307 민간이전 180,000 130,000 50,000

02 민간경상사업보조 180,000 130,000 50,000

○어린이집 영유아 우수농산물 급식 지원

180,000 130,000 50,000경정 180,000,000원

공공형어린이집 운영비 480,000 480,000 0

국 240,000 240,000 0

도 120,000 72,000 48,000

시 120,000 168,000 △48,000

307 민간이전 480,000 480,000 0

국 240,000 240,000 0

도 120,000 72,000 48,000

시 120,000 168,000 △48,000

11 사회복지사업보조 480,000 480,000 0

○공공형어린이집 운영비 480,000 480,000 0경정 480,000,000원

국 240,000 240,000 0

도 120,000 72,000 48,000

시 120,000 168,000 △48,000

부모 모니터링단 운영 6,598 4,890 1,708

국 3,310 2,450 860

도 990 730 260

시 2,298 1,710 588

301 일반보상금 6,598 4,890 1,708

국 3,310 2,450 860

도 990 730 260

시 2,298 1,710 588

12 기타보상금 6,598 4,890 1,708

○부모 모니터링단 운영 6,598 4,890 1,708경정 6,598,000원

국 3,310 2,450 860

도 990 730 260

시 2,298 1,710 588

보육교직원 인건비 지원 7,576,644 7,386,184 190,460

국 3,788,322 3,693,092 95,230



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,894,161 1,846,546 47,615

시 1,894,161 1,846,546 47,615

307 민간이전 7,576,644 7,386,184 190,460

국 3,788,322 3,693,092 95,230

도 1,894,161 1,846,546 47,615

시 1,894,161 1,846,546 47,615

10 사회복지시설법정운영비보조 7,576,644 7,386,184 190,460

○국공립법인어린이집 5,910,000 5,780,000 130,000경정 5,910,000,000원

국 2,955,000 2,890,000 65,000

도 1,477,500 1,445,000 32,500

시 1,477,500 1,445,000 32,500

○영아전담어린이집 319,500 340,000 △20,500경정 319,500,000원

국 159,750 170,000 △10,250

도 79,875 85,000 △5,125

시 79,875 85,000 △5,125

○장애아전문어린이집 745,620 694,660 50,960경정 745,620,000원

국 372,810 347,330 25,480

도 186,405 173,665 12,740

시 186,405 173,665 12,740

○장애아통합교사 181,024 151,024 30,000경정 181,024,000원

국 90,512 75,512 15,000

도 45,256 37,756 7,500

시 45,256 37,756 7,500

보육교직원 처우개선 지원 6,126,771 5,689,810 436,961

국 3,063,385 2,844,904 218,481

도 1,531,693 1,422,453 109,240

시 1,531,693 1,422,453 109,240

301 일반보상금 6,126,771 5,689,810 436,961

국 3,063,385 2,844,904 218,481

도 1,531,693 1,422,453 109,240

시 1,531,693 1,422,453 109,240

12 기타보상금 6,126,771 5,689,810 436,961

○보조교사 2,867,400 2,364,039 503,361경정 2,867,400,000원

국 1,433,700 1,182,019 251,681

도 716,850 591,010 125,840

시 716,850 591,010 125,840

○교사근무환경개선비 2,727,644 2,813,644 △86,000경정 2,727,644,000원

국 1,363,822 1,406,822 △43,000

도 681,911 703,411 △21,500

시 681,911 703,411 △21,500

○농어촌 보육교사 특별수당

390,000 360,000 30,000경정 390,000,000원

국 195,000 180,000 15,000

도 97,500 90,000 7,500

시 97,500 90,000 7,500

○교사겸직원장지원비 141,727 152,127 △10,400경정 141,727,000원

국 70,863 76,063 △5,200

도 35,432 38,032 △2,600

시 35,432 38,032 △2,600



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어린이집 보육교사 장기근속수당 220,000 211,200 8,800

301 일반보상금 220,000 211,200 8,800

12 기타보상금 220,000 211,200 8,800

○어린이집 보육교사 장기근속수당

220,000 211,200 8,800경정 220,000,000원

보육료지원 58,766,711 58,768,071 △1,360

국 29,016,000 29,016,000 0

도 20,704,846 20,705,730 △884

시 9,045,865 9,046,341 △476

비장애아 방과후 보육료 1,400 2,760 △1,360

도 910 1,794 △884

시 490 966 △476

301 일반보상금 1,400 2,760 △1,360

도 910 1,794 △884

시 490 966 △476

01 사회보장적수혜금 1,400 2,760 △1,360

○일반아동(비장애아) 방과후 보육료 지원

1,400 2,760 △1,360경정 1,400,000원

도 910 1,794 △884

시 490 966 △476

어린이집 기능보강 1,749,900 1,040,400 709,500

국 412,450 112,700 299,750

도 276,225 125,950 150,275

시 1,061,225 801,750 259,475

어린이집 개보수사업(국비) 225,400 225,400 0

국 112,700 112,700 0

도 56,350 55,950 400

시 56,350 56,750 △400

402 민간자본이전 225,400 225,400 0

국 112,700 112,700 0

도 56,350 55,950 400

시 56,350 56,750 △400

02 민간자본사업보조(이전재원) 225,400 225,400 0

○장애아시설 장비비(물품지원)

4,000 4,000 0경정 4,000,000원

국 2,000 2,000 0

도 1,000 600 400

시 1,000 1,400 △400

국공립어린이집 확충(국비) 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

도 62,500 0 62,500

시 62,500 0 62,500

401 시설비및부대비 220,000 0 220,000

국 110,000 0 110,000

도 55,000 0 55,000

시 55,000 0 55,000



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 220,000 0 220,000

○공동주택 국공립어린이집 리모델링

220,000 0 220,000110,000,000원*2개소

국 110,000 0 110,000

도 55,000 0 55,000

시 55,000 0 55,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○국공립어린이집 기자재 구입

30,000 0 30,00010,000,000원*3개소

국 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

원주시육아종합지원센터 운영(자체) 110,000 0 110,000

307 민간이전 110,000 0 110,000

05 민간위탁금 110,000 0 110,000

○원주시육아종합지원센터 운영비

110,000 0 110,000110,000,000원*1식

어린이집 정수기 보급 349,500 0 349,500

국 174,750 0 174,750

도 87,375 0 87,375

시 87,375 0 87,375

402 민간자본이전 349,500 0 349,500

국 174,750 0 174,750

도 87,375 0 87,375

시 87,375 0 87,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 349,500 0 349,500

○어린이집 정수기 보급(301개소)

349,500 0 349,500349,500,000원*1식

국 174,750 0 174,750

도 87,375 0 87,375

시 87,375 0 87,375

취약계층 아동 보호 31,748,021 31,163,719 584,302

국 14,475,306 14,321,055 154,251

기 319,934 322,969 △3,035

도 5,372,170 5,352,587 19,583

시 11,580,611 11,167,108 413,503

아동양육 31,618,021 31,033,719 584,302

국 14,475,306 14,321,055 154,251

기 319,934 322,969 △3,035

도 5,362,170 5,342,587 19,583

시 11,460,611 11,047,108 413,503

아동발달지원계좌 지원 273,100 269,100 4,000

국 191,170 188,370 2,800



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 16,386 16,146 240

시 65,544 64,584 960

301 일반보상금 273,100 269,100 4,000

국 191,170 188,370 2,800

도 16,386 16,146 240

시 65,544 64,584 960

01 사회보장적수혜금 273,100 269,100 4,000

○아동발달지원계좌 지원 273,100 269,100 4,000경정 273,100,000원

국 191,170 188,370 2,800

도 16,386 16,146 240

시 65,544 64,584 960

입양아동 양육수당 지원 208,610 216,000 △7,390

기 146,030 151,200 △5,170

도 12,515 12,960 △445

시 50,065 51,840 △1,775

301 일반보상금 208,610 216,000 △7,390

기 146,030 151,200 △5,170

도 12,515 12,960 △445

시 50,065 51,840 △1,775

01 사회보장적수혜금 208,610 216,000 △7,390

○입양아동 양육수당 지원 208,610 216,000 △7,390경정 208,610,000원

기 146,030 151,200 △5,170

도 12,515 12,960 △445

시 50,065 51,840 △1,775

입양숙려기간 모자지원 700 350 350

기 490 245 245

도 42 21 21

시 168 84 84

301 일반보상금 700 350 350

기 490 245 245

도 42 21 21

시 168 84 84

01 사회보장적수혜금 700 350 350

○입양숙려기간 모자지원 700 350 350경정 700,000원

기 490 245 245

도 42 21 21

시 168 84 84

입양비용 지원 8,830 6,130 2,700

기 6,181 4,291 1,890

도 530 368 162

시 2,119 1,471 648

301 일반보상금 8,830 6,130 2,700

기 6,181 4,291 1,890

도 530 368 162

시 2,119 1,471 648

01 사회보장적수혜금 8,830 6,130 2,700

○입양비용 지원 8,830 6,130 2,7008,830,000원*1식



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 6,181 4,291 1,890

도 530 368 162

시 2,119 1,471 648

아동수당 지원 19,548,940 19,279,760 269,180

국 13,684,260 13,495,830 188,430

도 1,759,400 1,735,170 24,230

시 4,105,280 4,048,760 56,520

201 일반운영비 0 4,050 △4,050

국 0 2,830 △2,830

도 0 360 △360

시 0 860 △860

01 사무관리비 0 3,050 △3,050

○1 일반수용비 0 3,050 △3,050

▷아동수당사업운영수용비 0 3,050 △3,050경정 0원

국 0 2,130 △2,130

도 0 270 △270

시 0 650 △650

02 공공운영비 0 1,000 △1,000

○1 공공요금 및 제세 0 1,000 △1,000

▷아동수당 통지서 우편요금 0 1,000 △1,000

Ο 등기 0 860 △860경정 0원

국 0 602 △602

도 0 77 △77

시 0 181 △181

Ο 일반 0 140 △140경정 0원

국 0 98 △98

도 0 13 △13

시 0 29 △29

301 일반보상금 19,548,940 19,275,710 273,230

국 13,684,260 13,493,000 191,260

도 1,759,400 1,734,810 24,590

시 4,105,280 4,047,900 57,380

01 사회보장적수혜금 19,548,940 19,275,710 273,230

○아동수당 급여 19,548,940 19,275,710 273,230경정 19,548,940,000원

국 13,684,260 13,493,000 191,260

도 1,759,400 1,734,810 24,590

시 4,105,280 4,047,900 57,380

아동수당 사업 운영비 4,050 0 4,050

국 2,830 0 2,830

도 360 0 360

시 860 0 860

201 일반운영비 4,050 0 4,050

국 2,830 0 2,830

도 360 0 360

시 860 0 860

01 사무관리비 3,050 0 3,050

○1 일반수용비 3,050 0 3,050



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷아동수당사업운영수용비 3,050 0 3,0503,050,000원*1식

국 2,130 0 2,130

도 270 0 270

시 650 0 650

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○1 공공요금 및 제세 1,000 0 1,000

▷아동수당 통지서 우편요금

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

국 700 0 700

도 90 0 90

시 210 0 210

보호종료아동 자립수당 지원 198,571 212,369 △13,798

국 139,000 148,658 △9,658

도 11,914 12,742 △828

시 47,657 50,969 △3,312

301 일반보상금 198,571 212,369 △13,798

국 139,000 148,658 △9,658

도 11,914 12,742 △828

시 47,657 50,969 △3,312

01 사회보장적수혜금 198,571 212,369 △13,798

○보호종료아동 자립수당 지원

198,571 212,369 △13,798경정 198,571,000원

국 139,000 148,658 △9,658

도 11,914 12,742 △828

시 47,657 50,969 △3,312

경계선 지능아동 자립지원 29,340 15,270 14,070

국 20,538 10,689 9,849

도 1,760 917 843

시 7,042 3,664 3,378

307 민간이전 29,340 15,270 14,070

국 20,538 10,689 9,849

도 1,760 917 843

시 7,042 3,664 3,378

11 사회복지사업보조 29,340 15,270 14,070

○경계선지능아동자립지원 29,340 15,270 14,070경정 29,340,000원

국 20,538 10,689 9,849

도 1,760 917 843

시 7,042 3,664 3,378

육아기본수당 지원 3,611,400 3,250,260 361,140

도 2,527,980 2,527,980 0

시 1,083,420 722,280 361,140

301 일반보상금 3,611,400 3,250,260 361,140

도 2,527,980 2,527,980 0

시 1,083,420 722,280 361,140

01 사회보장적수혜금 3,611,400 3,250,260 361,140

○육아기본수당 지원 3,611,400 3,250,260 361,140경정 3,611,400,000원

도 2,527,980 2,527,980 0



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,083,420 722,280 361,140

보장시설(아동) 수급 생계급여 532,260 582,260 △50,000

국 425,808 465,808 △40,000

도 53,226 58,226 △5,000

시 53,226 58,226 △5,000

307 민간이전 532,260 582,260 △50,000

국 425,808 465,808 △40,000

도 53,226 58,226 △5,000

시 53,226 58,226 △5,000

11 사회복지사업보조 532,260 582,260 △50,000

○보장시설(아동) 수급 생계급여

532,260 582,260 △50,000경정 532,260,000원

국 425,808 465,808 △40,000

도 53,226 58,226 △5,000

시 53,226 58,226 △5,000

재무활동(출산보육과) 1,452,555 306,498 1,146,057

보전지출 1,452,555 306,498 1,146,057

보조금반환 1,452,555 306,498 1,146,057

802 반환금기타 1,452,555 306,498 1,146,057

01 국고보조금반환금 750,574 252,936 497,638

○1 국고보조금 사용잔액 734,974 237,429 497,545

▷2017년 보육교직원 처우개선(대체교사) 지

원 106 0 106

▷2018년 보육교직원 인건비 지원 사업

105,744 0 105,744

▷2018년 공공형어린이집 운영비 지원

50 0 50

▷2018년 보육교직원 처우개선 지원사업

37,042 0 37,042

▷2018년 가정양육수당 지원

17,839 0 17,839

▷2018년 요보호아동(그룹홈)보호 운영지원

1 0 1

▷2018년 시간제보육지원사업 801 0 801

▷2018년 부모모니터링단 운영지원사업

225 0 225

▷2018년 어린이집 운영지원사업

3,232 0 3,232

▷2018년 아동발달지원계좌 지원

18,765 0 18,765

▷2018년 아동수당 지원 313,740 0 313,740

○2 국고보조금 이자반납금 99 6 93

▷2018년 보육교직원 처우개선 지원사업

92 0 92

▷2018년 공공형어린이집 운영비 지원

1 0 1

105,960원*1식

105,743,200원*1식

49,500원*1식

37,041,310원*1식

17,838,600원*1식

100원*1식

800,890*1식

225,000원*1식

3,231,870원*1식

18,764,470원*1식

313,739,580원*1식

91,320원*1식

220원*1식



부서: 보육아동과

정책: 재무활동(출산보육과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 701,981 53,562 648,419

○1 시도비보조금 사용잔액 685,530 37,161 648,369

▷2017년 보육교직원 처우개선(대체교사) 지

원 20 0 20

▷2018년 보육교직원 인건비 지원 사업

52,873 0 52,873

▷2018년 보육교직원 처우개선 지원사업

18,522 0 18,522

▷2018년 공공형어린이집 운영비 지원

25 0 25

▷2018년 가정양육수당 지원

4,803 0 4,803

▷2018년 도 자체 보육사업

149,433 0 149,433

▷2018년 어린이집 누리과정 보육료 지원

262,499 0 262,499

▷2018년 일반아동 방과 후 보육료 지원

734 0 734

▷2018년 요보호아동(그룹홈)보호 운영지원

1 0 1

▷2018년 폭염관련 아동복지시설 운영비(냉방

비) 지원 409 0 409

▷2018년 아동급식지원(학기중)

115,179 0 115,179

▷2018년 시간제보육지원사업 241 0 241

▷2018년 부모모니터링단 운영지원사업

67 0 67

▷2018년 어린이집 운영지원사업

1,616 0 1,616

▷2018년 아동발달지원계좌 지원

1,609 0 1,609

▷2018년 아동수당 지원 40,338 0 40,338

○2 시도비보조금 이자반납금 52 2 50

▷2018년 보육교직원 처우개선 지원사업

46 0 46

▷2018년 폭염관련 아동복지시설 운영비(냉방

비) 지원 3 0 3

▷2018년 공공형어린이집 운영비 지원

1 0 1

19,150원*1식

52,872,580원*1식

18,521,150원*1식

24,750원*1식

4,802,700원*1식

149,432,200원*1식

262,498,080원*1식

733,150원*1식

530원*1식

408,850원*1식

115,178,280원*1식

240,270원*1식

67,000원*1식

1,615,940*1식

1,608,730원*1식

40,337,660원*1식

45,650원*1식

2,040원*1식

110원*1식

행정운영경비(출산보육과) 143,014 141,714 1,300

기본경비(출산보육과) 91,841 90,541 1,300

기본경비(출산보육과) 91,841 90,541 1,300

405 자산취득비 31,770 30,470 1,300

01 자산및물품취득비 31,770 30,470 1,300

○PC(교체) 1,300 0 1,3001,300,000원*1대


